
Orçamento Analítico

Exercício: 2015 Versão: 1

Despesa Descrição Valor 

Estado do Paraná

SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL - AGUAS 

02.001.

02.Órgão:

Unidade:

AUTARQUIA ÁGUAS DE SARANDI - SERVIÇO MUNICI

SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL 18.510.000,00

02.001.17.512.0002.1.021 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFÍCIO PARA 

ADMINISTRAÇÃO

1.500.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00 1.500.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 1.500.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 1.500.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 1.500.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 1.500.000,002.076

02.001.17.512.0002.1.024 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A 

ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO AMBIENTAL

75.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00 75.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 75.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 75.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 75.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 75.000,002.076

02.001.17.512.0002.2.021 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 2.881.400,00

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00 2.881.400,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 1.613.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 1.483.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 1.450.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 1.450.000,002.076
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 33.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 33.000,002.076
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 

FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00 130.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 130.000,00
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 130.000,002.076

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 1.268.400,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00 300,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.72.30.00.00 100,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 100,002.076
SERVIÇOS DE CONSULTORIA3.3.72.35.00.00 100,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 100,002.076
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00 100,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 100,002.076
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 1.268.100,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 15.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 15.000,002.076
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 180.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 180.000,002.076
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00 8.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 8.000,002.076
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00 100,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 100,002.076
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 165.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 165.000,002.076
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 900.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 900.000,002.076

02.001.17.512.0003.1.022 OBRAS E INSTALAÇÕES PARA O SISTEMA MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO AMBIENTAL

6.500.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00 6.500.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 6.500.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 6.500.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 6.500.000,00

Const. Unid. Cap. Res. Trat. Elev. Reap. Sis. Esgoto 4.650.000,00702
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 1.850.000,002.076
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02.001.17.512.0003.1.023 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O 

SISTEMA MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

500.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00 500.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 500.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 500.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 500.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 500.000,002.076

02.001.17.512.0003.2.022 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DO SISTEMA 

MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

6.901.100,00

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00 6.901.100,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 1.572.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 1.482.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 1.450.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 1.450.000,002.076
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 32.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 32.000,002.076
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 

FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00 90.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 90.000,00
Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 90.000,002.076

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 5.329.100,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00 31.200,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.72.30.00.00 100,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 100,002.076
SERVIÇOS DE CONSULTORIA3.3.72.35.00.00 100,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 100,002.076
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.00 31.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 31.000,002.076
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 5.297.900,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 3.500,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 3.500,002.076
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 1.200.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 1.200.000,002.076
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00 3.600,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 3.600,002.076
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.00 320.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 320.000,002.076
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 125.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 125.000,002.076
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 3.645.800,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 3.645.800,002.076

02.001.28.846.0000.0.111 PAGAMENTO DO PASEP 125.000,00

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00 125.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 125.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 125.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00.00 125.000,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 125.000,002.076

02.001.28.846.0000.0.112 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES DIVERSAS 27.500,00

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00 27.500,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 100,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 100,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00 100,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 100,002.076
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 27.400,00
TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO3.3.20.00.00.00 100,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.20.93.00.00 100,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 100,002.076
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 27.300,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00 27.300,00

Recursos Ordinarios Livres - Aguas de Sarandi 27.300,002.076
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99.999.

99.Órgão:

Unidade:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 140.000,00

99.999.99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 140.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00.00.00 140.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00.00.00 140.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00.00.00 140.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99.00.00 140.000,00

RESERVAS DE CONTINGENCIAS 140.000,009.999

18.650.000,00Total Geral:
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